CONSUN

                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO N° 086, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 14/08/2020,
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001004, de acordo com o
Parecer nº 057/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a UFRGS, através do
Instituto de Informática, e a NVIDIA Brasil Computação Visual Ltda.,
objetivando conjugar esforços para promover cooperação de natureza
tecnológica e científica, visando o desenvolvimento da tecnologia de GPU
(Graphics Processing Unit - Unidade de Aceleração de Processamento) no
Brasil, por meio do intercâmbio de informações, treinamento de pessoal,
realização de cursos e conferências, utilização de laboratórios, oficinas e
outras dependências e instalações para a realização conjunta de programas
de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (P&D&I), provas de conceito, bem
como a transmissão de conhecimentos científicos e/ou tecnologias, e outros
serviços de interesse no campo de suas especialidades.

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020.

     (o original encontra-se assinado)

RUI VICENTE OPPERMANN,
Reitor.